
1Rikkyo School in England Openday 2025

立教英国学院 父母の会だより

子ども達への差し入れを行いました

父母の会第1号にてお願いをしておりました通り、皆様には、父母の会会費を学院より請求（も
しくはお子さまのポケットマネー口座より引き落し）させていただきます。夏休み開始後２週間ほ
どで学院よりインボイスが発行される予定ですので、ご承知おきいただきますようお願いいたします。
そして先日、早速父母の会会費を使いまして、子ども達への差し入れを行いました。

父母の会の寄付金を使って、学院・キッチンとご相談のうえ、子ども
達が毎年楽しみにしているキューピー胡麻ドレッシングとピエトロドレッ
シング、またラムネを差し入れいたしました。

7月第1週目・1学期終了前に、学院にてアイスクリームバンを用意く
ださる予定になっています。期末試験後のお楽しみとして、アイスク
リームを皆でいただくという夏らしいイベントになれば幸いです。

2学期にも、子ども達が喜ぶような差し入れができたらと考えておりま
す。そちらはオープンデイの収益金より拠出させていただきますことをご
了承いただけたらと思います。

1Rikkyo School in England Openday 2025

1学期の差し入れ報告

映像データは、日々の学院生活や各種イベント、行事などを先生や生徒が写真や動画で撮影し、提供くださっています。

保護者が普段あまり目にすることができない子ども達の学院生活がとてもよくわかります。

今年度も先生方のご尽力により、各学期ごとに頒布していただけるよう準備を進めてくださっています。

2025年度1学期分の映像データは、2学期に父母の会だより5号にて頒布募集のお知らせを掲載する予定

です。頒布を希望すると回答された方には、後日、学院よりダウンロードのリンク先をメールで送っていただきます。

なお、頒布に際し£20からのご寄付を頂戴しており、こちらは学院の視聴覚機材の購入など

ICT関係の充実に使用されるものとなりますことを併せてご承知おきください。

父母の会だより５号にお知らせいたします頒布募集に関する詳細をお読み

いただき、ご協力いただきたくよろしくお願いいたします。

頒布募集の
お知らせを
お楽しみに！

学院生活の映像データ頒布について

ドレッシングがある
とサラダをもりもり
食べられます！



2Rikkyo School in England Openday 2025

立教英国学院 父母の会だより

オープンデイに向けて、皆様にご協力のお願いです

今回の父母の会だよりは10月19日（日）に開催されるオープンデイに関するご連絡がメインとなります。

オープンデイは、保護者の方々にとって、子ども達が熱心に活動する姿や仲間たちとの何気ないやりとり
など、子ども達の学院生活の様子を実際に知ることができる最大の学校行事となります。また、子ども
達にとっても年に一度の楽しいイベントです。そのため、父母の会ではこのオープンデイを盛り上げるべく、
すでに様々な準備を進めております。

子ども達が思いきり楽しめるよう精一杯のことをしていきたいと考えておりますので、どうか今号をご一読い
ただき、皆様のできる限りのご協力をいただけますと幸いです。

準備金

保護者の皆様全員に
ご協力いただきたいこと

当日のお手伝いバザー品の提供

古本の提供

背景がオレンジ色のページに詳
細を書いていますので、ご確認く
ださい。
何卒ご協力のほどよろしくお願
いいたします。

ご協力いただける方を
募集したいこと

背景がグリーン色のページに詳細を書い
ていますので、ご参照くださいますようお
願いします。

今年のオープンデイは

10月19日(日)
開催です！

rikkyo53fubouk@gmail.com

オープンデイに関する連絡先
バザー品等のご提供、各種お問い合わせ、
お手伝いのアンケートなど、すべての締め切りが

9月6日(土) （帰寮日）となっております。
ご協力をよろしくお願いいたします。

お問い合わせは、すべて以下のメールアドレスまでお
送りください（クリックで開きます）。
各担当は次ページ以降に記載しています。

2Rikkyo School in England Openday 2025

バザー、焼き鳥、ソーセージ、和菓子、古本の
ブースについては、父母の会がサポートしながら、
子ども達を中心に運営を行う予定です！
（本年度は景品の確保が困難なため、ラッフルの出店は取りやめる
予定です。）

父母の会役員・追加のお知らせ

在英の保護者役員として、新たに1名の方が加わってくださることとなりました。

副会⾧ 篠原徹也（高2）

これからどうぞよろしくお願いします。



3Rikkyo School in England Openday 2025

オープンデイを開催するにあたり、保護者の皆様には毎年準備金へのご協力
をお願いしております。
こちらの準備金を、模擬店の焼き鳥、和菓子などの仕入れに使用して、
準備を行っていきたいと考えております。

※準備金は昨年度から￡5減額しました。

※父母の会会費と同時期に、学院より請求（もしくはお子様のポケットマネー口座より引き
落とし）とさせていただきます。

お子さま1人につき

￡25
※2人目以降は1人￡10

準備金

バザー品の提供 皆様より提供いただく品をバザーで販売させていただき
ます。準備を担当する父母の会役員も少人数のため、
お手数ですが以下の要領でご準備をお願いいたします。

バザー会場ではアイテムごとに以下のような販売コーナーを設ける予定です。
例を参考にしてご提供いただく品物をご準備いただき、種類別に品物を中身の見える透明な袋
（ジップロック等）に入れてください。

文房具
お菓子

雑貨
食品（お菓子以外）

※お菓子の小分け（お煎餅等）は割れたり湿気ている事例があるため、
お控えください。
※イギリスの食品輸入規定をご確認ください。

※賞味期限が2025年11月末日以前のもの、また賞味期限の記載がな
い個包装のものは不可とさせていただきます。

※賞味期限が2025年11月末日以前のものは不可とさせて
いただきます。
※アルコール、生鮮食品はご遠慮ください。
※イギリスの食品輸入規定をご確認ください。
※ナッツ類・レトルト食品については、生徒は購入できません。

 シャーペン
 マーカー
 大学ノート
 消しゴム など

 駄菓子
 クッキー
 チョコレート

（溶けないかどうかに注意）
 おせんべい など

 スキンケア用品
 食品ラップ
 歯ブラシ/歯磨き粉
 カトラリー
 食器類
 エコバッグ
 タオル/ハンカチ
 アクセサリー
 リップ
 ハンドクリーム など

※新品未使用のものとさせていただきます。

※メイク用品については、生徒は購入できないため、
入れないでください。基礎化粧品は購入できます。

 カレールー
 シチュールー
 炊き込みご飯の素
 ちらし寿司の素
 出汁
 ふりかけ/お茶漬け
 乾物
 日本茶
 カップ麺
 インスタント味噌汁
 ドレッシング など

その他、バッグ、小物等もご提供いた
だけます。

※新品未使用のものとさせていただきます。

お子さま1人につき

9袋以上何袋でも

1袋

￡3で販売



4Rikkyo School in England Openday 2025

最後に、作成していただいたバザー品を大きな紙袋等にまとめていただき、そのまとめた袋に
お子さまの「学年と氏名」を書いたメモをホチキス留めしてください。

9月6日(土)の帰寮日に、学院の図書室へお持ちください。

お子さまが持参される場合

ご参考までに…

バザー会場は毎年大人気で、すぐに売り切れてしまわないよう購入個数に制限
を設けてコントロールしている程です。子ども達も（大人も！）⾧い時間列に並
び、商品を吟味しています。

子ども達に特に人気があるのは、何といっても日本のお菓子です。

スクールショップではなかなか手に入らないお菓子を買って、

寮での息抜きや勉強のお供に大切に大切に食べています。

機能ペンやノート等の文房具類、スキンケア用品も人気があります。

大人に人気があるのは、イギリスで買うと高額になってしまう
ふりかけや海苔等の食品です。

地元の方にはサランラップが大人気で、毎年あっという間に

売り切れてしまいます。

※海外在住の方は、もちろん現地のもののご提供も大歓迎です。

ご郵送くださる場合

担当は隅野です品物や仕分けの方法など、ご不明な点が
ありましたら担当までお問い合わせください。

食品輸入について

以下のようなものはイギリスへの輸
入が制限されています。

 肉製品
（フリーズドライやレトルトも含む）

 乳製品
（ex.チーズ味のスナック）

 一部の果物、野菜、ナッツ類
（ex.ミックスナッツ、甘栗）

空港や郵送時に厳しくチェックされ
ることは稀ですが、万が一検査に
引っかかると没収となる可能性も
ありますので、念のためにご注意く
ださい。

「学年、氏名、バザー品提供の旨」を明記の上、
以下の宛先にご送付ください。

Mr. Takuya Okuno
RIKKYO SCHOOL IN ENGLAND

Guildford Road, Rudgwick, West Sussex, 
RH12 3BE United Kingdom

9月6日(土)
必着



5Rikkyo School in England Openday 2025

オープンデーは16:30頃に終了し、子ども達は夕食後19:30頃より後夜祭を行います。

後夜祭は、子ども達同士の親睦を深めることを目的としており、子ども達と先生方のみで行われております。

しかしながら、お手伝いをしてくださった保護者の皆様が子ども達の発表を昼間にゆっくり見学できないという可能性

があることから、お手伝いくださった保護者のみを対象に後夜祭の見学が可能となりました。
（後夜祭での発表は昼間の発表とほぼ同じ内容となっております。）

夕食につきましては、お手伝いいただいた保護者の方のみ、ご希望があれば子ども達と一緒に食堂で夕食をとること
ができます。（18:00頃開始予定）

ご希望の方は、アンケートフォームに必要事項をご記入いただき、お申し込みくださいますようお願い申し上げます。

後夜祭/夕食について

提供方法につきましては、バザー品と同様にご持参、郵送ともに受け付けております。
古本の提供とわかるように梱包をわけるなどをしていただけると助かります。

英国で日本の書籍は驚くような高額で販売されています。手ごろな価格で購入できる古本販売は

生徒達にとても人気です。ご家庭で不要な書籍がございましたら、ぜひ提供をお願いします。

古本の提供

＜提供に際して＞
 ジャンルは問いません。洋書も受け付けております。
 書き込みのないものをお願いいたします。
 雑誌につきましては2025年に出版されたもののみとさせていただきます。
 続きものや上下巻の場合は、紐などでまとめていただけると助かります。

 単行本
 文庫本
 実用書
 コミック
 小説
 参考書（英検/漢検/受験対策）
 旅行ガイド
 雑誌

オープンにデイお越しになる際には、学院生活の様子や発表をご覧になりながら、父母の会・子ども達が運営する模
擬店のお手伝いにお時間をいただけますと幸いです。英国在住の保護者の方を中心に、積極的にご協力いただいて
おりますが、年々英国在住の方々が少なくなってきているのが現状です。英国外にお住まいの保護者の方にも、保
護者同士の交流をかねて、ぜひご協力をお願いします。オープンデイの成功を側面から応援するためにもお力添えをい
ただけますよう、何卒よろしくお願い申し上げます

当日のお手伝い

※回答内容をもとにお手伝い分担表を作成し、後日メールにてご連絡します。
オープンデイ1週間前までには、当日の詳細につきましてご連絡します。
※担当していただく時間帯についてご希望がある場合は、アンケートフォームのコメント欄にてお知らせください。
※ご連絡のとれるメールアドレスにてお申込みいただきますようお願いいたします。
ドメインが”@rikkyo.uk”のアドレスはメールが利用できません。

お手伝い可能な方は、お手数ですが以下のアンケートフォームより
お申し込みをお願いいたします。（クリックで開きます）

https://forms.gle/D8NMbdvs7vmE74JC7

返答〆切

9月6日(土)


